Дело №10-1/2020 23 апреля 2020 года

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Альменево 23 апреля 2020 года

Альменевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Воробьева О.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Альменевского района Курганской области Шерстнёва С.В., 

защитника – адвоката Курганской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Князевой В.П.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка №1 Альменевского судебного района Курганской области от 02 марта 2020 года, которым:

ФИО2, родившийся 

<

данные изъяты>, ранее судимый 31 января 2020 года Альменевским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору от 31 января 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении,

УСТАНОВИЛ:

По приговору мирового судьи, постановленному в соответствии со ст. 316 УПК РФ по результатам рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, ФИО2 признан виновным в незаконном проникновении в жилище ФИО 1 совершенном против воли проживающего в нем лица. Преступление совершено 30 октября 2019 года в с. Ягодное Альменевского района Курганской области при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель Шерстнев просит изменить приговор, поскольку суд указал об исчислении срока наказания со дня провозглашения приговора, тогда как его следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Проверив материалы дела и доводы апелляционного представления, суд приходит к следующим выводам.

Приговор по уголовному делу в отношении ФИО2 постановлен в особом порядке судебного разбирательства, с соблюдением необходимых к тому условий в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ в связи с заявленным осужденным ходатайством и согласием с предъявленным обвинением.

Действия ФИО2 судом квалифицированы правильно в соответствии с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 139 УК РФ. 

Назначенное осужденному наказание является справедливым и соразмерным содеянному. При его назначении суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, а также правильно установленных судом смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств.

Выводы суда о виде наказания, об отсутствии оснований для назначения наказания с применением положений ст. ст. 64, 73 УК РФ подробно изложены в приговоре с приведением убедительных мотивов, оснований не соглашаться с которыми не имеется.

Окончательное наказание ФИО2 назначено на основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 31 января 2020 года, в виде лишения свободы. 

Отбывание наказания осужденному в колонии-поселении назначено правильно, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих в соответствии со ст. 389.17 УПК РФ отмену приговора, по делу не допущено.

Вместе с тем обжалуемый приговор подлежит изменению в части даты, с которой ФИО2 следует исчислять срок наказания, поскольку суд указал об исчислении ему срока наказания с 02 марта 2020 года, то есть со дня провозглашения приговора, тогда как по смыслу взаимосвязанных положений ч.ч. 3, 3.1 ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания осужденному следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Альменевского судебного района Курганской области от 02 марта 2020 года в отношении ФИО2 изменить, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В остальном приговор оставить без изменения.

Судья Воробьев О.А.